ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CORTÊS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA PREFEITA
DECRETO MUNICIPAL Nº 050, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor
de R$ 2.526.548,00 (dois milhões, quinhentos e vinte e seis
mil, quinhentos e quarenta e oito reais), destinado a dotação
orçamentária discriminada a seguir:

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412200212.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DO GABINETE

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

001 - Recursos Ordinários R$ 6.700,00

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 3.500,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00

0412400602.340 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
SCI

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 21.000,00

0812200802.025 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0412200212.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

001 - Recursos Ordinários R$ 23.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00

02.20.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

0412200562.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00

02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO

1545101501.027 - CONSTRUÇÃO, REFORMA,
AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE ESCADAS,
RAMPAS, MUROS E

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00

1545200212.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

001 - Recursos Ordinários R$ 45.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 56.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 70.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 139.000,00

1545201702.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
ABASTECIMENTO D`AGUA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 50.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 140.000,00

1575202502.301 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 82.000,00

02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2060602002.073 - MANUTENÇÃO DE AÇÃO DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 12.500,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00

02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO,TURISMO, EVENTOS E COMUNIC

2312202302.081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 43.000,00

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 4.500,00

2369501812.085 - PROMOÇÃO DE FESTAS
TRADICIONAIS E FOLCLORICAS NO MUNICÍPIO

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

02.20.10 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

1854101802.176 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00

02.20.11 - FUNDEB

1236100912.171 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 60%

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

116060 - Transferências do FUNDEB - Destinação 60% R$
75.000,00

1236101202.166 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO 40%

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

116040 - Transferências do FUNDEB - Destinação 40% R$
100.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

116040 - Transferências do FUNDEB - Destinação 40% R$
100.000,00

02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ã Á

1212203092.346 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO -
FUNDEF

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

1236101202.134 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMEC

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 6.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 40.000,00

1236101202.153 - MANUTENÇÃO DE OUTROS
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E QSE

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 40.000,00

1236101222.148 - MANUTENÇÃO DO PNATE -
FUNDAMENTAL - RECURSOS FNDE

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 32.200,00

02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0812200802.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 21.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

0824400802.036 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO
SUAS/CRIANÇA FELIZ

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 5.000,00

0824400802.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
VINCULADA AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 3.000,00

02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ã Ú

1012200212.090 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE
E QUALIFICAÇÃO DO SUS

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 37.600,00

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 2.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 26.000,00

1030101012.111 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DAS CAMPANHAS MULTIVACINAÇÃO

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 5.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 2.000,00

1030101012.112 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 31.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 97.500,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 59.560,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 150.000,00

1030201021.068 - CONSTRUÇÃO, REFORMA,
AMPLIAÇÃO OU ADAPTAÇÃO DA HOSPITAL E
CENTROS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 10.000,00

1030201022.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 130.800,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 51.700,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 268.388,00

1030201022.118 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 250.000,00

02.50.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PLANO
FINANCEIRO

0927209012.188 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIÁRIAS

31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro -
Entrada de Recursos R$ 177.100,00

Total R$ 2.526.548,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto correrá
por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412200212.352 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
PROCURADORIA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 3.500,00

02.20.06 - SECRETARIA DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO

0412400602.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ORGÃO

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 1.500,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 1.500,00

02.20.11 - FUNDEB

1236501202.173 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ENSINO INFANTIL 40%

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

116040 - Transferências do FUNDEB - Destinação 40% R$
10.000,00

02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1212203091.289 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEF

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00

1212203091.290 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS,
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DIVERSOS - FUNDEF

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

001 - Recursos Ordinários R$ 292.548,00

1212203091.292 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDEF

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

1212203092.346 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO -
FUNDEF

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 750.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 1.192.400,00

1236401242.141 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 25.000,00

1339201811.079 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS PARA
BANDAS MUSICAIS E MARCIAIS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 2.000,00

02.20.14 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

0824100212.052 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
ASSISTÊNCIA AO IDOSO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 5.000,00

02.21.01 - SECRETARIA EXECUTIVA

0412200622.332 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO

31717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM
CONSÓRCIO PÚBLICO

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

02.21.02 - NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2575202982.335 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA - NIIP

33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

02.21.03 - NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO

1751202992.336 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
DOS

33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00

02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0812200802.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

0812200802.096 - REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM
CONFERÊNCIAS FEDERAIS, ESTADUAIS E
MUNICIPAIS/SELO

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

0812203132.310 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE
SOCIAL DO PBF-IGDPBF

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 1.000,00

0824300801.902 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS,
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DIVERSOS PARA A
CASA DA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

02.50.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PLANO
FINANCEIRO

0927209011.265 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU
AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS, BEM COMO AQUISIÇÃO DE
IMÓVEIS,

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 20.000,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 20.000,00

0927209012.187 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 20.000,00

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 9.000,00

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 25.000,00

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 5.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 6.200,00

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.000,00

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 10.000,00

0927209012.188 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIÁRIAS

Í

31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro -
Entrada de Recursos R$ 12.900,00

31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro -
Entrada de Recursos R$ 9.000,00

0927209012.327 - PROVENTOS DOS INATIVOS E
PENSIONISTAS DA CÂMARA

31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro -
Entrada de Recursos R$ 4.000,00

31900300 - Pensões do RPPS e do Militar

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro -
Entrada de Recursos R$ 4.000,00

31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 4.000,00

0927209012.348 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E
QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DO RPPS

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 3.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 4.000,00

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 4.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 4.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 4.000,00

0927209012.349 - PRECATÓRIOS SENTENÇAS JUDICIAIS
DO RPPS

31909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 4.000,00

33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 4.000,00

Total R$ 2.526.548,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cortês-PE, 1º de outubro de 2021, 67º de Emancipação
Política.

MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
Prefeita do Município de Cortês

Publicado por:

Otávio Miécio Santos Sampaio
Código Identificador:D51223C6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 21/01/2022. Edição 3009
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/